常州市总工会
常工发〔2019〕68号

常州市总工会关于开展因病致困职工家庭

专项医疗救助工作的通知
新北、天宁、钟楼区总工会，市各产业、局、公司工会联合会，市各直属单位工会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实党中央、国务院和省委、省政府关于坚决打赢打好精准脱贫攻坚战的重大决策部署，扎实推进城市困难职工解困脱困工作，市总工会决定对因“大病重病”致困的职工家庭进行专项医疗救助，现将有关要求通知如下：
一、救助对象
1. 2019年10月仍在档管理的市本级特困职工家庭（持常州市总工会发放的2019年度《特困职工家庭救助证》且10月未退出管理）。

2. 常州市总工会2019年度进行大病医疗救助的职工家庭。
二、申报条件

1. （家庭可支配收入-因患病造成的医药费自付支出）/家庭总人口≤市低保标准（850元/人/月）。
2. 在2018年1月至2019年10月期间，职工本人或家庭成员（配偶和未婚子女）因癌症、白血病、严重尿毒症、腹水型肝硬化等大病医疗费用达1万元以上。

3. 不存在下列任一情形：拥有2套(含)以上住宅的；拥有商业店铺或雇佣他人从事经营活动的；子女自费进入高收费私立学校或自费出国留学的;非受雇佣经常使用机动车辆、船舶、工程机械以及大型农机具的。
职工须同时满足以上三个条件，由各基层工会结合困难职工调查和特困职工家庭年度审核工作进行申报，最终由市总工会进行审核。

三、申报材料

1. 常州市总工会因病致困职工家庭专项医疗救助申请表（附件1）。
2. 患病职工或家庭成员（配偶和未婚子女）身份证复印件。
3. 患病职工或家庭成员（配偶和未婚子女）病情诊断书、2018年1月至2019年10月期间的医药费清单汇总表（附件2）、医院及药店开据的医药费单据复印件。
4. 本人家庭全部成员的年度收入证明材料（2018年10月～2019年9月）。

①在职职工提交工资单或单位财务部门出具的收入证明。

②家庭成员中已退休的提供养老金银行卡打印单复印件。

③家庭其他收入情况和无业人员由社区出具相关证明。

5. 职工本人工会卡正反面复印件。
四、相关要求
1. 摸清底数。各单位要结合困难职工调查和特困职工家庭年度审核工作，主动深入到职工家中进行调查走访，帮助符合救助条件的困难职工家庭开展申报，做到应助尽助。

2. 严格把关。新北、天宁、钟楼区总工会及产业、局工会对单位工会上报的材料严格审核，审核后认为符合条件的，在《常州市总工会因病致困职工家庭专项医疗救助申请表》中签署意见盖章，与申报材料一并报送常州市职工帮扶服务中心。

3. 报送时间。2019年11月20日前，逾期不申报的视为自动放弃，不予办理。

附件：1. 常州市总工会因病致困职工家庭专项医疗救助申请表
2. 医药费清单汇总表
（此页无正文）
                         常 州 市 总 工 会

2019年10月18日

附件1
常州市总工会因病致困职工家庭专项医疗救助申请表

救助类别：  □特困职工家庭      □2019年进行大病医疗救助的职工家庭
	职工姓名
	特困证号

（特困职工家庭填写）
	身份证号
	工作单位
	单位电话

	现居住地址
	工会服务卡账号
	联系电话

	家庭成员
	姓  名
	关  系
	身份证号
	工作（学习）单位名称
	月平均收入

	医疗费用
	姓  名
	所患疾病
	2018年1月至2019年10月医药费自付额

	单位工会意见

（盖  章）：
经办人签字：          年   月   日
	主管工会意见

（盖  章）：
经办人签字：        年   月   日
	市总工会审核意见

经办人签字：          年   月   日

附件2
医药费清单汇总表

	序  号
	日  期
	医疗单位名称
	金  额
	其中个人

自付金额

	累     计

                              申请人签名（盖章）
说明：按医药费票据日期先后顺序填写。

常州市总工会                                     2019年10月18日印发

— 2 —
— 1 —